2.3. Reapresentação das demonstrações financeiras consolidadas e individuais de 31 de dezembro de 2021

As demonstrações financeiras consolidadas e individuais referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021,
emitidas em 16 de março de 2022, estão sendo reapresentadas a fim de refletir ajustes materiais descritos nesta nota.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a Companhia desreconheceu recebíveis imobiliários no montante
de R$201.689 no Consolidado e R$101.883 no Individual, relativos à emissão de Certificado de Recebíveis Imobiliários (CRI)
e reconheceu ativo de retrocessão e outros ativos no montante de R$105.218 no Consolidado e R$56.269 no Individual.
Embasado em análises mais aprofundadas, a Companhia concluiu que a transação não cumpria os requisitos para
desreconhecimento de um ativo financeiro e então está reapresentando as demonstrações financeiras individuais e
consolidadas de 31 de dezembro de 2021, conforme demonstrado abaixo:

24

Consolidado Individual

31/12/21 31/12/21

Originalmente

apresentado
Reclassificações Reapresentado

Originalmente

apresentado
Reclassificações Reapresentado

Ativo

 Ativo circulante

 Clientes por incorporação de imóveis 2.273.322   104.835   2.378.157   1.202.726   48.923   1.251.649

 Demais ativos 7.309.067   (54.692)   7.254.375   3.897.493   (27.020)   3.870.473

 Total do ativo circulante 9.582.389   50.143   9.632.532   5.100.219   21.903   5.122.122

 Ativo não circulante

 Clientes por incorporação de imóveis 1.640.593   96.852   1.737.445   789.447   52.960   842.407

 Participações em investidas 190.530   -   190.530   2.865.321   (11.561)   2.853.760

 Demais ativos 8.811.447   (50.526)   8.760.921   6.066.449   (29.249)   6.037.200

 Total do ativo não circulante 10.642.570   46.326   10.688.896   9.721.217   12.150   9.733.367

 Total do ativo 20.224.959   96.469   20.321.428   14.821.436   34.053   14.855.489

Passivo e patrimônio líquido

 Passivo circulante

 Passivo de cessão -   63.593   63.593   -   28.776   28.776

 Demais contas a pagar 4.047.431   -   4.047.431   2.439.212   -   2.439.212

 Total do passivo circulante 4.047.431   63.593   4.111.024   2.439.212   28.776   2.467.988

 Passivo não circulante

 Passivo de cessão -   58.748   58.748   -   31.149   31.149

 Demais contas a pagar 9.578.030   -   9.578.030   6.262.718   -   6.262.718

 Total do passivo não circulante 9.578.030   58.748   9.636.778   6.262.718   31.149   6.293.867

 Total do passivo 13.625.461   122.341   13.747.802   8.701.930   59.925   8.761.855

 Patrimônio líquido

 Capital social 4.615.171   -   4.615.171   4.615.171   -   4.615.171

 Ações em tesouraria (388)   -   (388)   (388)   -   (388)

 Reservas de capital 71.969   -   71.969   71.969   -   71.969

 Reservas de lucros 1.358.777   (25.872)   1.332.905   1.358.777   (25.872)   1.332.905

 Ajuste de avaliação patrimonial 73.977   -   73.977   73.977   -   73.977

 Patrimônio líquido atribuível a acionistas da controladora 6.119.506   (25.872)   6.093.634   6.119.506   (25.872)   6.093.634

 Participações não controladoras  479.992   -   479.992   -   -   -

 Total do patrimônio líquido 6.599.498   (25.872)   6.573.626   6.119.506   (25.872)   6.093.634

 Total do passivo e patrimônio líquido 20.224.959   96.469   20.321.428   14.821.436   34.053   14.855.489

Consolidado Individual

2021 2021

Originalmente

apresentado
Reclassificações Reapresentado

Originalmente

apresentado
Reclassificações Reapresentado

Receita operacional líquida 7.118.400   (12.199)   7.106.201   3.783.319   (6.228)   3.777.091

Custo dos imóveis vendidos e serviços prestados (5.277.356)   -   (5.277.356)   (2.892.112)   -   (2.892.112)

Lucro bruto 1.841.044   (12.199)   1.828.845   891.207   (6.228)   884.979

Resultado de equivalência patrimonial (52.349)   -   (52.349)   861.923   (11.561)   850.362

Demais receitas (despesas) operacionais (647.386)   -   (647.386)   (840.623)   -   (840.623)

Resultado financeiro 38.765   (13.673)   25.092   (10.503)   (8.083)   (18.586)

Imposto de renda e contribuição social (277.397)   -   (277.397)   (97.059)   -   (97.059)

Lucro líquido do exercício 902.677   (25.872)   876.805   804.945   (25.872)   779.073

25

Consolidado Individual

2021 2021

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro líquido do exercício 902.677   (25.872)   876.805   804.945   (25.872)   779.073

Ajustes para reconciliar o lucro do exercício com o caixa

gerado pelas atividades operacionais:

 Resultados financeiros (72.957)   (15.264)   (88.221)   (37.341)   (6.515)   (43.856)

 Resultado de equivalência patrimonial 52.349   -   52.349   (861.923)   11.561   (850.362)

 Provisões para risco de crédito 92.995   28.937   121.932   42.719   14.598   57.317

 Outros 76.445   76.445   359.396   359.396

1.051.509   (12.199)   1.039.310   307.796   (6.228)   301.568

(Aumento) redução nos ativos operacionais:

 (Aumento) redução de clientes (405.435)   (110.142)   (515.577)   (115.704)   (53.697)   (169.401)

 Redução dos demais ativos operacionais (713.364)   (713.364)   (246.426)   (246.426)

Aumento nos passivos operacionais 516.686   516.686   199.944   199.944

Outros (730.173)   (730.173)   (450.584)   (450.584)

Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais (280.777)   (122.341)   (403.118)   (304.974)   (59.925)   (364.899)

Caixa líquido (utilizado nas) gerado pelas atividades

de investimento (354.726)   -   (354.726)   271.789   -   271.789

Valores recebidos de passivo de cessão (venda de recebíveis) -   197.758   197.758   -   97.394   97.394

Valores pagos de passivo de cessão (venda de recebíveis) -   (75.417)   (75.417)   -   (37.469)   (37.469)

Outros 494.986   -   494.986   (144.108)   -   (144.108)

Caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades

de financiamento 494.986   122.341   617.327   (144.108)   59.925   (84.183)

Efeitos da variação das taxas de câmbio sobre o caixa

e equivalentes de caixa 7.740   7.740   -   -

Redução no caixa e equivalentes de caixa (132.777)   -   (132.777)   (177.293)   -   (177.293)

Demonstração dos fluxos de caixa

Consolidado Individual

2021 2021

Originalmente

apresentado
Reclassificações Reapresentado

Originalmente

apresentado
Reclassificações Reapresentado

Receitas 7.339.942   (12.199)   7.327.743   3.943.892   (6.228)   3.937.664

Insumos adquiridos de terceiros (4.275.757)   (13.673)   (4.289.430)   (2.955.499)   (8.083)   (2.963.582)

Valor adicionado bruto 3.064.185   (25.872)   3.038.313   988.393   (14.311)   974.082

Depreciação e amortização (129.009)   -   (129.009)   (95.512)   -   (95.512)

Valor adicionado líquido e produzido 2.935.176   (25.872)   2.909.304   892.881   (14.311)   878.570

Valor adicionado recebido em transferência:

Resultado de equivalência patrimonial (52.349)   -   (52.349)   861.923   (11.561)   850.362

Receitas financeiras 287.991   -   287.991   175.468   -   175.468

Valor adicionado total a distribuir 3.170.818   (25.872)   3.144.946   1.930.272   (25.872)   1.904.400

Distribuição do valor adicionado

Pessoal 1.065.273   -   1.065.273   419.628   -   419.628

Impostos, taxas e contribuições 788.074   -   788.074   423.797   -   423.797

Remuneração de capitais de terceiros 414.794   -   414.794   281.902   -   281.902

Remuneração de capitais próprios 902.677   (25.872)   876.805   804.945   (25.872)   779.073

Valor adicionado distribuído 3.170.818   (25.872)   3.144.946   1.930.272   (25.872)   1.904.400

Não houve impactos em exercícios anteriores oriundos da transação mencionada acima.

26

3. Adoção de novos pronunciamentos contábeis e novos pronunciamentos emitidos e
ainda não adotados

 3.1. Adoção de novos pronunciamentos contábeis

Não há nenhuma nova norma ou alteração, válida para períodos anuais iniciados em 1º de janeiro de 2021 ou após
essa data, que afete materialmente as demonstrações financeiras do Grupo. O Grupo decidiu não adotar
antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenha sido emitida, mas ainda não esteja
vigente.